
 
 
Prot. n.ro7306

                                         Cosenza, 18/X/2023 

Alla Commissione 

elettorale 

Al personale docente 

 Al personale educativo 

Ai genitori degli alunni/ delle alunne 

della Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I Grado E 

p.c. 

al DSGA 

al personale ATA 

 

Oggetto: Convocazione assemblee di classe per l’elezione degli Organi collegiali dei Rappresentanti dei GENITORI nei 

Consigli di classe a.s. 2023-2024 della Scuola Primaria e Secondaria di I Grado- Elezioni per il rinnovo del Consiglio 

d’Istituto. 

 

VISTO il D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, art. 5;  

VISTA la OO.MM. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn.267, 293e 277, rispettivamente 

datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998;  

VISTA la C.M. prot. n.17097 del 02/10/2018 del MIUR;  

VISTA la N.M. 29795 del 11/09/23 MI “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica- a. s. 2023- 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 

pro tempore dell’istituto in intestazione, nelle more delle Responsabilità, connesse al ruolo e per le Funzioni riconosciute e 

rivestite  

 

DISPONE  

 

per giovedì  26 ottobre 2023 

l’assemblea dei genitori degli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado per procedere alla elezione dei 

rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli di Classe/ Interclasse per l’anno scolastico 2023/2024,  

Le assemblee dei genitori e le successive votazioni si svolgeranno secondo il seguente orario: 

- ore 17:45-18:15 assemblea dei genitori per ciascuna classe 

(Parteciperanno i docenti ed educatori di classe. Il docente Coordinatore presenterà la programmazione didattica e la situazione 

disciplinare della classe; illustrerà le funzioni del rappresentante dei genitori e le procedure da attuare per l'espletamento delle 

operazioni di voto); 

- ore 18:15-19:15 costituzione del Seggio elettorale e svolgimento delle operazioni di voto e a seguire lo scrutinio. 

MODALITA' DELLE VOTAZIONI 

• Il Seggio elettorale sarà costituito da tre componenti dell'assemblea, dei quali uno svolgerà le funzioni di Presidente e due 

di Scrutatori. 

Uno degli scrutatori svolgerà la funzione di segretario e redigerà l'apposito verbale presente nella busta predisposta dalla 

scuola. 

• Il Seggio avrà a disposizione l'elenco dei genitori di ciascuna classe; si ricorda che sono elettori entrambi i genitori o chi 



 
 

ne fa le veci. 

• In caso di scarsa partecipazione, i docenti Coordinatori si attiveranno per unire più Seggi elettorali. 

• Le schede di votazione saranno fornite dalla scuola ed andranno firmate da uno scrutatore del seggio; 

• In ogni classe dovranno essere eletti da 1 a 4 Rappresentanti dei genitori (n.1 rappresentante genitori per la Scuola 

primaria; n.4 rappresentanti genitori per la Scuola secondaria di primo grado). 

•Ogni genitore potrà esprimere: n. 1 preferenza per eleggere 1 rappresentante della Scuola primaria o n. 2 preferenze per 

eleggere 4 rappresentanti della Scuola secondaria di I grado 

• Alle ore 19:15 termineranno le operazioni di voto e si procederà con le operazioni di scrutinio, utilizzando le apposite tabelle 

di scrutinio contenute nella busta, la proclamazione degli eletti e la compilazione del verbale predisposto. Non è ammessa la 

chiusura anticipata. 

• Al termine di tutte le operazioni il materiale elettorale va consegnato al personale ATA in servizio/Segreteria. 

• La proclamazione degli eletti sarà ufficializzata dal Dirigente Scolastico sul sito della Scuola 

 

 

I genitori di TUTTE le classi della Primaria e Secondaria di Primo Grado entreranno dall’ingresso principale del Convitto 

Nazionale B. Telesio ( Lato Rendano - dopo discesa Archi Ciaccio). 

Le assemblee e successive votazioni si svolgeranno nelle aule delle rispettive classi (indicazioni all’ingresso). 

 

Elezioni per il rinnovo del Consiglio d'Istituto triennio 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026. 

 

Preso atto della  Circolare USR Calabria n. 21730 del 15/09/2023, le elezioni del Consiglio d'Istituto triennio  

2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026, si terranno nei seguenti giorni:  

• Domenica 26 Novembre 2023 dalle ore 8,00 alle ore 12,00  

• Lunedì 27 Novembre 2023 dalle ore 8,00 alle ore 13,30  

Si ricorda che la presentazione delle liste dei candidati (genitori - docenti - ATA) dovranno essere consegnate alla 

segreteria della Commissione elettorale (presso gli uffici di segreteria) dalle ore 9.00 del 20° giorno antecedente 

(06/11/2023) e non oltre le ore 12.00 del 15° giorno (11/11/2023).  

Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della lista (art. 32 c. 6 O.M. 215/91).  

Modalità di presentazione delle Liste dei candidati 

 La data di presentazione delle liste è fissata a partire dalle ore 9.00 del 6/11/2023 e il termine ultimo alle ore 12.00 del 

11/11/2023, le stesse debbono essere presentate da uno dei firmatari alla segreteria della Commissione elettorale ai 

sensi dell’art. 32 della Circolare Ministeriale n. 215 del 15/07/1991.  

Le firme contenute in tali liste, dei candidati e dei presentatori, devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico.  

Le liste dovranno essere presentate da almeno:  

 20 firmatari elettori (liste genitori)  

 3 firmatari elettori (liste ATA)  



 
 
 10 firmatari elettori (liste docenti) 

 Elettorato attivo e passivo  

L’elettorato attivo e passivo spetta a:  

1) Genitori degli alunni iscritti nella scuola o le persone fisiche alle quali siano attribuiti, con provvedimento 

dell’autorità giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art. 348 c.c.  

2) Docenti di ruolo e non di ruolo con supplenza annuale o incarico annuale in servizio nella scuola (vedi art. 10 O.M. 

215/1991)  

3) Personale Ata di ruolo e non di ruolo con supplenza annuale (vedi art. 14 O.M. 215/1991)  

Modalità di voto  

Ogni elettore potrà esprimere le seguenti preferenze:  

 N. 2 preferenze per la componente docenti e genitori  

 N. 1 preferenza per la componente ATA Composizione del Consiglio di istituto  

 6 eletti per la componente docenti  

 1 eletti per la componente non docenti 

  6 eletti per la componente genitori  

Propaganda elettorale 

 Dall’8/11/2023 al 24/11/2023 è possibile presentare richiesta al Dirigente Scolastico per riunioni allo scopo di 

presentare programmi e candidati. 

Proclamazione degli eletti e convocazione Consiglio di Istituto  

Mercoledì 29/11/2023 verrà affisso l’elenco degli eletti nel nuovo Consiglio di Istituto. 

 I ricorsi possono essere presentati entro il 04/12/2023 e, entro 20 giorni da tale data sarà indetta la prima assemblea 

 Si ringrazia per la cortese attenzione. 

 

 
 
 
                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 

 

     Prof.ssa Concetta Smeriglio 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa                        

                                                                                                                                           ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 
  
 

 
 
 
 



 
 

 


